ПРОТОКОЛ № 1
Общественных обсуждений или публичных слушаний  по подготовке проекта  о внесении изменений в  генеральный план и правила землепользования и застройки  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области
   От 08.07.2020 года
Время проведения :  с 09- 30   до   17-00 час.
Место проведения : Ивановская область, Юрьевецкий район,
1) в с. Ильинское  08.07.2020г. в 09-30 час. у дома № 2;
2) в  д.Иваниха      08.07.2020г. в 10-00 час. у дома № 1;
3) в д.Горшуково  08.07.2020г.  в 10-30 час. у дома № 1;
4) в д.Сельцо         08.07.2020г . в 11-00 час. у дома № 1;
5) в д.Якимиха      08.07.2020г . в 11-30 час. у дома № 5;
6) в д.Быстрица    08.07.2020г . в 12-00 час. у дома № 3;
7) в д.Мауриха     08.07.2020г . в 12-30 час. у дома № 9;
8) в д.Левино        08.07.2020г. в 13-00 час. у дома № 5;
9) в д.Токарево     08.07.2020г. в 13-30 час. у дома № 6;
10) в д.Погорелка  08.07.2020г. в 14-00 час. у дома № 3;
11) в д.Кузьминское 08.07.2020г. в 14-30 час. у дома № 3;
12) в д.Коурцево    08.07.2020г. в 15-00 час. у дома № 4;
13) в д.Мокино       08.07.2020г. в 15-30 час. у дома № 5;
14) в д.Сергеевка    08.07.2020г. в 16-00 час. у дома № 3;
15)  в д.Петушиха  08.07.2020г . в 16-30 час. у дома № 9.

 Председательствующий -  глава Михайловского  сельского поселения Вудрицкая Е.С.
 Секретарь - Бородинова Т.Н., ведущий специалист Михайловского сельского поселения.
Присутствовали – жители деревень в  с.Ильинское – 3 чел., в д.Коурцево - 3 чел., в д. Сергеевка – 1 чел., в  д.Петушиха – 4 чел., муниципальные служащие администрации – 2 чел. В остальных деревнях присутствующих не было.
Тема публичных слушаний :
 1.Обсуждение  проекта  внесения изменений в генеральный план и  правила землепользования и застройки (ПЗЗ) Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района.
Выступили :
 	Вудрицкая  Е.С.-  глава  Михайловского  сельского поселения:
общественные обсуждения или публичные слушания проводятся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ», Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Михайловского сельского поселения, Положением «О порядке проведения публичных слушаний в Михайловском  сельском поселении по вопросам градостроительной деятельности», Решением  Совета Михайловского сельского поселения от 24.06.2020   № 249  «О назначении публичных слушаний или общественных обсуждений по подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план и   правила землепользования и застройки Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области»
Глава ознакомила население о целях и задачах  по разработке внесения изменений в проекты ГП и  ПЗЗ, о требованиях к содержанию  этих работ, также проинформировала, что заведен  журнал  регистрации вопросов и заявлений по внесению изменений в генеральный план(ГП) и правила землепользования и застройки(ПЗЗ)  Михайловского сельского поселения, он находится на доске объявлений в администрации Михайловского сельского поселения.
Выступила Бородинова Т.Н.- ведущий специалист по социальным и земельным вопросам администрации Михайловского сельского поселения, которая кратко ознакомила с  проектом  внесения изменений  в  ПЗЗ  на территории Михайловского сельского поселения. Изменения вносятся в ст.35.2 Градостроительные регламенты. Жилые.зоны. ЛПХ-1. Зона ведения личного подсобного хозяйства. В разделе: Предельные параметры разрешенного использования недвижимости отменить(удалить)  строки
·  максимальная площадь строений - не более 40 кв. м.
· этажность здания, строения, сооружения – не более 2 этажей;
· предельная высота  строений - 7 м
Поступили заявления от гражданина сельского поселения Пелевина А.П. по включению земельных участков, которые находятся у него в собственности и аренде, в черту населенного пункта д.Захариха из категории земель: «земли сельскохозяйственного назначения», в категорию земель «земли населенных пунктов» вид разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства». И одно заявление на изменение категории земельного участка с «сельскохозяйственного назначения» на категорию «земли промышленности» и изменение вида разрешенного использования данного же участка с «для ведения крестьянско(фермерского)хозяйства на «для производственных целей».
	Поступило заявление от Киселева А.Н.: просит при внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района предусмотреть согласование смены категории земельного участка с кадастровым номером 37:22:020102:44 с категории земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, вида разрешенного использования: площадка для складирования гравия на категорию земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. Адрес земельного участка: Ивановская область, Юрьевецкий район, д. Парфеново, площадь  4873 кв.м.
На данное время весь проект  изменений в ГП и   ПЗЗ на территории Михайловского сельского поселения направлен на согласование в Правительство Ивановской области. Других  предложений, заявлений в комиссию   по внесению изменений в ГП и ПЗЗ  от заинтересованных лиц не поступало.
      	Бородинова Т.Н.- ведущий специалист по социальным и земельным вопросам администрации Михайловского сельского поселения, объяснила какие еще изменения вносятся в проект  ГП и ПЗЗ  на территории Михайловского сельского поселения:
1)меняется территориальная зона в населенных пунктах поселения – с зоны  застройки индивидуальными жилыми домами  на зону - для ведения личного подсобного хозяйства, так как в выданных свидетельствах на право собственности на землю и выписках из ЕГРН на объекты недвижимости звучит вид разрешенного использовани: «для ведения личного подсобного хозяйства»;
2) изменения вносятся на основании поступивших  заявлений от физических лиц: на согласование смены категории земельных участков с «сельскохозяйственного назначения» на категорию «населенных пунктов» в деревне: Захариха. Одно заявление на изменение категории земельного участка с «сельскохозяйственного назначения» на категорию «земли промышленности» и изменение вида разрешенного использования данного же участка с «для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства на «для производственных целей». Еще одно заявление на согласование смены категории земельного участка с кадастровым номером 37:22:020102:44 с категории земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, вида разрешенного использования: площадка для складирования гравия на категорию земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства.
Заявления поступили и в Совет депутатов Михайловского сельского поселения. Совет согласовал внесение  этих земельных участков в черту населенных пунктов.
3)На основании приказа Министерства экономического развития РФ от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», в каждой территориальной зоне в проекте  ПЗЗ  вносятся изменения в части: наименования вида разрешенного использования, описания вида разрешенного использования, кода(числового обозначения) вида разрешенного использования;
4) Комитет лесного хозяйства также вынес замечания по графической части карты границ населенных пунктов, на которых границы населенных пунктов налагаются на земельные участки из состава земель лесного фонда, это такие населенные пункты : д. Калитиха, Ваньково, Молево, Устиниха, Хлопотиха, земельный участок с кадастровым номером 37:22:020102:32 (Дорожный участок). На данное время внесены изменения в границы населенных пунктов д.Калитиха  и земельного участка с кадастровым номером 37:22:020102:32 (Дорожный участок). В д.Ваньково, Молево, Хлопотиха, Устиниха располагаются дома и земельные участки, которые находятся в частной собственности физических лиц, эти участки накладываются на земли лесного фонда. Администрацией сельского поселения направлено письмо в Комитет лесного хозяйства Ивановской области с копиями документов собственников (у которых собственность возникла давно до 2008 года) на дома и земельные участки.  Сведения, содержащиеся в реестре недвижимости, обладают преимуществом перед сведениями лесного фонда. Если в реестр недвижимости сведения еще не внесены, то в приоритете оказываются актуальные правоустанавливающие документы. Для исполнения Федерального закона № 280 от 29.07.2017 года ("лесная амнистия"), который защищает имущественные права собственников тех земельных участков, которые полностью или частично попали в состав земель лесного фонда, должны одновременно выполняться несколько условий:
- возникновение права частной собственности на земельный участок или построенные на нем объекты впервые до 2016 года (при этом неважно, менялся после этого собственник объекта или нет);
- земельный участок попадает под следующие категории "разрешенного пользования": огородничество, садоводство, дачное хозяйство, ведение личного подсобного хозяйства или строительства жилого дома;
-  земельный участок был предоставлен гражданину до 8 августа 2008 года.

Проект внесения изменений  в генеральный план(ГП) и правила землепользования и застройки(ПЗЗ) на территории Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области был обнародован  в установленном порядке, размещен для ознакомления  на информационном стенде, по адресу: д.Михайлово, ул. Советская, дом 14а, в здании администрации Михайловского сельского  поселения и  на доске объявлений в  д.Костяево Большое,  ул.Зеленая, д.1а, на официальном сайте администрации Михайловского сельского поселения в разделе /Градостроительное зонирование/, подразделе /Публичные слушания или общественные обсуждения/2020.
В период, с момента обнародования внесения изменений в проекты ГП и  ПЗЗ Михайловского сельского поселения, предложений и замечаний не поступило.
Заслушав и обсудив проект внесения изменений  в ГП и  ПЗЗ на территории Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, разработанный в соответствии с Федеральными законами  и законами Ивановской области.
Решили :
1.Одобрить проект внесения изменений   в ГП и ПЗЗ на территории Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.
2.Рекомендовать Совету Михайловского сельского поселения принять проект изменений в ГП и ПЗЗ на территории   Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.
3.Результаты общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту внесения изменений   в ГП и ПЗЗ на территории Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области   обнародовать.

Голосовали: «ЗА» - 13 чел., «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.

Председатель:                                                       Е.С.Вудрицкая
Секретарь:	                              Т.Н.Бородинова